uobis Dominico Martinez filio Halaf Adoueiz e Johanmi Dominici et Johanni
Pelaez illam presam et illud azud de Sancta Maria quod uocatur Holfalla et
est in flumine Tagi cum sua villa et cum suis ingressibus et omnibus terminis
suis. Tali inquam conditione donamus uobis supranominatum locum ut cons
truatis bene et firmiter supradictam presam et azud et rehedificetis et faciatis
ibi ad presens bocares et canares et deincebs quando poteritis molendinos ibi
dem faciatis et de quantocumque labore ibi feceritis si labor et hedificium
uestrum firmum fuerit et stabile permanserit medietatem de canares et bocares
et molendinis iure hereditario uos et filii uestri possideatis et potestatem
dandi et uendendi habeatis. lta tamen quod sicut consuetudo est in aliis
hereditatibus Sancte Marie primum conventui demonstretis michi quoque et
successoribus meis atque canonicis beate Marie aut eorum preposito aliam
medietatem fideliter reddatis. Villam quoque cum terminis suis tali pacto
uobis dono ut unoquoque anno de unoquoque iugo boum duos kafices mibi
et successoribus meis atque canonicis ad nostram alfori in Toleto adducatis
unum videlicet de tritico et alterum de ordeo. De calumniis et aliis seruiciis
sicut faciunt in aliis aldeis et uillis Sancte Marie ita facite” (Liber I, f. 76v).
En el texto —ilegible— se llama a la villa Menzelaceudem. A lo que creo
se trata de la alquería conocida por el nombre de Aceituna, situada en la Sisla,
al otro lado de la ciudad, a orillas del Tajo y junto a Mancel cuya mención
más antigua, según González Palencia, procede del año 1158 (“Lugares de la
provincia de Toledo”, volumen preliminar, p. 83).

2%“Consensu et valuntatem domni Johannis Archiepiscopi et primatis, Nos
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En diciembre de 1164, el arzobispo don Juan aseguró a otro
grupo de labradores que continuarían disfrutando como hasta allí de
unas tierras situadas en Azaña; acababa de hacer varias dona
cioncs en tal aldea. Las cláusulas en este diploma consignadas
son idénticas a las anteriores; por cada yugada de bueyes deberían
satisfacer un cahiz de trigo y otro de cebada que llevarían ad orreum
nostrum en lllescas o en Azaña. La sexta parte de los frutos de
las viñas en tales tierras plantadas sería transportada in cellarium
uel apotecam de los lugares recién mencionados. Los mismos bene
ficios corresponderían al arzobispo de los huertos labrados y la
tercera parte de las viñas cuando fueren divididas. Otorgó empero
libertad para hacer palomares y dio asimismo libertad para la venta
de las heredades siempre que el comprador aceptase las cargas
vigentes, pero dispuso que nullus ibi populare presumat nisi quem
uolueritis uos 391,

conventus toletane ecclesie, tam maiorum quam minorum consilio, donamus
medietatem de illa aldea, que vocatur Alameda, que est sita et populata in
termino de Covexa et pertinet ad mensam, vobis Dominico Crispo; et Anaie
et Sancho Petris et Martino Sarrano, et Petro Pelaiz, et Vicencio atque Petro
Michaelez, sicut dedimus aliam medietatem Stephano Bruno et Overro, et
habeatis et possideatis eam iure hereditario vos et filii vestri in perpetuum.
Tali pacto supranominatam medietatem vobis damus et concedimus, quatinus
de tritico et ordeo et centeno decimam partem nobis fideliter detis; et tres
labores in anno, unum ad terras colendas et alium ad seminandum, tercium
ad triturandum nobis faciatis. Similiter si hortos ibi feceritis, secundum morem
ortorum Toleti nobis respondete. Si autem vineas, ad tale forum sint ut,
cum vinee fructus reddiderint, quinque partes heredes accipiant, et sextam ad
nostrum torcular debite deferant. Cum vero dividere voluerimus, due partes
sint heredis, tercia nostra. Si aliquis vestrum fereditatem suam, culturas ortos
vineas domos, vendere voluerit, prius conventui demostret; et si aliquis de
vostris hec comparare voluerit, ad forum venditoris comparet; sin autem vendat
cui voluerit, qui nobis ita respondeat prout nunc in hac carta continetur. Si
vero aliquis vestrum aut aliquis de familia vestra in hac villa sive in termino
ipsius calupniam fecerit, in presentia nostri prepositi iudicetur et ei calupniam
pecte” (FiTA, Madrid en el siglo XII, BRAH, 8, p. 67).

39 Tras donar diversos bienes en Azaña a su repostero don Gil, a su preposito
Raimundo y a García “de palatio”, el arzobispo dispuso: “Quin etiam conce
dimus tibi Dominico Nigro et tibi Bernardo Baron et Andree et Johan pas
tori et Dominico Arnaldi et Martino Didaci et Petro Martini et ali et Johani
Gico et Petro Garsie et Lazaro et Dominico Petri et Michaeli Martini ut
habeatis et possideatis hereditatem uestram in prefata nostra aldea scilicet Fa
zania amodo quemadmodum habuistis et possedistis usque in hodiernum diem.
Tali inqguamconditione uobis et omni generationi uestra predictam hereditatem
damus et concedimus perpetuo habendam ut de unoquoque iugo bouum 10*
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En enero de 1170, el capitulo con la autorización del arzo
bispo don Cerebruno, dio ad populandum a un grupo de labrie
gos la aldea llamada Algissar en las mismas condiciones con que
se habían otorgado hasta allí por los prelados y el cabildo las
viñas y los huertos??%?, La frase ad populandum de muy remo

cafizes unum de tritico et alterum de ordeo annualiter nobis persoluatis et
deferatis illos ad orreum nostrum in Ylesches uel in Fazanniam quocumque
ex his duabus uoluimus. Addimus adhuc quod plantetis ibi uineas ita quod
de omni fructu earum sextam partem nobis detis et deferatis in cellarium
uel apotecam nostram quemadmodum suprascriptum est de tritico et de ordeo.
Concedimus quoque ut faciatis ortos et detis nobis ex eis quantum de uineis;
quando uero uineis diuidere uoluerimus terciam parte, accipiemus uos uero
duas jure hereditario possidebitis et facietis de eis sicut de uestra hereditate
quod uolueritis. Qui uult facere palumbare libere faciat. Et siquis uestrorum
hereditatem suam uendere uoluerit uendat cui uoluerit ita ut qui emerit per
soluere nobis quantum ille qui fuit possessor et nullus ibi populare presumat
nisi quem uolueritis uos” (Liber 1, f. 98v),

A nadie escapan las mil cuestiones que se suscitarían cada día entre los
prelados y los labriegos de sus señoríos. González Palencia ha publicado un
testimonio de Félix Negro y don Julián, alcalde que había sido de Canales,
fechado en mayo de 1173. Aseguraron ambos que habían estado con algunos
labradores de Canales un viernes en la alquería de Cabañas donde se había
ocultado —así escribe el editor— el arzobispo don Juan. Uno de los labradores
—se leec—, dijo al prelado: “La gente de Canales acude a ti en súplica de
que no reclames contra Julián de Casa Chica, por razón de su alquería; y te
suplicamos por amor de Dios el grande, que renuncies a tu reclamación
contra él por esta alquería, y no le prohibas nada en ella. Calló el arzobispo
durante un largo rato, y luego dijo: “—Renuncio a mi reclamación contra
Julián de Casa Chica por esta alquería, por amor de Dios, y con la condición
de que la cultive, y si la quiere vender que no lo haga sino a aquel que se
obligue a cumplir las leyes de Canales”. Y después de un rato, habló otra
vez y dijo: “—Que la venda a quien quiera; pues yo le pondré como con:
dición al comprador que se obligue a las leyes de Canales, pues esta alquería
está en el límite de Canales” (Los mozárabes de Toledo, MI, n2 933, p. 343).

32 “Consilio et uonluntate domini nostri Cerebruni Dei gratia toletane Sedis
archiepiscopi et ispaniarum primatis, Nos conuentus toletane ecclesie donamus
aldeam nostram que uocatur Algissar ad populandum hominibus quorum no
mina subscripta continentur in hac pagina. Tali scilicet pacto donamus eis
supradictam aldeam ut uniusquisque illorum de unoquoque jugo boum in
unoquoque anno det nobis in area sua unum kafiz de tritico et alterum de
ordeo ad mensuram Toleti. Si uero quod uolumus uineas ibi plantauerint
ad talem forum sint ut cum uinee fructuus reddiderint quinque partes heredes
accipiant et sextam ad nostrum torcular debite deferant. Cum uero dividere
uoluerimus due partes sint heredis tercia nostra. Et si ortos ibi fecerint idem
forum quod de uineis dictum est nobis faciant. Si quis autem eorum here.
ditatem suam uendere uoluerit prius conuentui demostret. Et si aliquis nostri
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ta tradición histórica ** descubre empero un matiz singular de
la cesión.